
 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - Mall  

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS: “Blerje tapet bari” 

 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV):  Bar Artificial, 

Tapete. 
 

VLERA E FONDIT LIMIT:  1 330 000 (një milion e treqind e tridhjetë mijë) lekë pa TVSH. 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, autoriteti/enti kontraktor Agjencia e Parqeve dhe Rekreacionit ka hartuar procesverbalin 

për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për 

procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

2.  KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1.  Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3;  

2.  Ofertuesi duhet të paraqesë: 

 

2.1  Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:     

Do te plotesohen me plotesimin e kapacitetit te pergjithshem. 

1.1 Për kapacitetin ekonomik dhe financiar:   

Për të provuar kapacitetin financiar dhe ekonomik, Kandidati/ofertuesi duhet të paraqesë: 

1. Kopje të çertifikuara të bilanceve të viteve 2019, 2020, 2021 të vërtetuar nga Drejtoria e 

Përgjithshme e Tatimeve. 



Argumentim: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, 

si dhe  nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, për të vërtetuar një aktivitet pozitiv të qendrueshëm. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar 

legjislacionit të fushës, konkretisht, ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të 

ardhurat", i ndryshuar, Udhëzimit të Ministrit të Financave nr.5, datë 30.01.2006, "Për 

tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, si dhe kërkesave të ligjit Nr. 25/2018 “Për 

kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”. Referuar në nenin 29 të Ligjit Nr. 8438, datë 

28.12.1998 “Për tatimin mbi të ardhurat tatimore: “Çdo tatimpagues përgatit deklaratën 

vjetore të të ardhurave të tatueshme në formën e përcaktuar në udhëzimin e Ministrit të 

Financave në zbatim të ketij ligji. Tatimpaguesit paraqesin deklaratën vjetore në organet 

tatimore brenda datës 31 mars të vitit pasardhës, duke paraqitur në të njejtën kohë bilancin 

kontabël, së bashku me anekset e tij, si dhe çdo të dhëne tjetër të përcaktuar në udhëzimin 

e Ministrit të Financave në zbatim të këtij ligji. 

Ndërsa shoqërimi me Akt Ekspertizen e Ekspertit Kontabel te Autorizuar, është bërë duke 

iu referuar parashikimit në nenit 41 shkronja c” të Ligjit nr. 1009/2009: “Personat juridikë 

që detyrohen për auditimin ligjor të pasqyrave financiare detyrohen të kryejnë auditimin 

ligjor të pasqyrave financiare vjetore, përpara publikim të tyre, nga ekspertë kontabël ose 

shoqëri audituese: "c) shoqëritë me përgjegjësi të kufizuar, të cilat zbatojnë për raportimin 

financiar standardet kombëtare të kontabilitetit, kur, në mbyllje të periudhës kontabël, për 

dy vite radhazi, tejkalojnë dy prej tre treguesve të mëposhtëm: i) totali i aktiveve të bilancit, 

në mbyllje të periudhës kontabël përkatëse, arrin ose e kalon shumën prej 50 milionë 

lekësh; ii) shuma e të ardhurave nga veprimtaria ekonomike (qarkullimi) në atë periudhë 

kontabël arrin ose e kalon shumën prej 100 milionë lekësh; iii) ka, mesatarisht, 30 të 

punësuar gjatë periudhës kontabël". 

2. Kopje të deklaratave të xhiros vjetore lëshuar nga Administrata Tatimore të viteve 2019, 

2020 dhe 2021, ku vlera të mos jetë më e vogël se vlera e fondit limit të lotit përkatës. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të 

kësaj procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar 

ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, Udhëzimit të 

Ministrit të Financave nr.5, datë 30.01.2006, "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, si 

dhe kërkesave të ligjit Nr. 25/2018  “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”. 

AK në miratimin e këtij kriteri ka mbajtur në vëmendje nenin 29 të Ligjit Nr. 8438, datë 

28.12.1998 “Për tatimin mbi të ardhurat tatimore”: “Çdo tatimpagues përgatit deklaratën 

vjetore të të ardhurave të tatueshme në formën e përcaktuar në udhëzimin e Ministrit të 

Financave në zbatim të ketij ligji. Tatimpaguesit paraqesin deklaratën vjetore në organet 

tatimore brenda datës 31 mars të vitit pasardhës, duke paraqitur në të njejtën kohë bilancin 

kontabël, së bashku me anekset e tij, si dhe çdo të dhëne tjetër të përcaktuar në udhëzimin 

e Ministrit të Financave në zbatim të këtij ligji. 



3. Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin vërtetim/e për shlyerjen e detyrimeve të taksave 

dhe tarifave vendore të parashikuara nga pushteti vendor për vitin 2022 sipas afateve të 

maturuara/përcaktuara dhe parashikuara në Ligjin nr.9632, datë 30.10.2006 “Për sistemin 

e taksave vendore”, i ndryshuar, lëshuar prej njësive të vetëqeverisjes vendore ku 

operatori ekonomik ushtron dhe ka ushtruar aktivitetin, sipas ekstraktit të QKB, në 

përputhje me legjislacionin në fuqi. Në rastet e bashkimit të operatorëve ekonomikë, çdo 

anëtar i grupit duhet të dorëzojë vërtetimin/et e lëshuar nga njësia/të e vetëqeverisjes 

vendore përkatëse. 

Kjo kërkesë do të përmbushet nëpërmjet Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit. 

Dokumentacioni provues, për shlyerjen e detyrimeve të taksave dhe tarifave vendore, do të 

dorëzohët vetëm nga Operatori Ekonomik i kualifikuar i pari, përpara publikimit të njoftimit të 

fituesit dhe nisjes së afateve ankimit, sipas përcaktimeve të bëra në pikën 6, të nenit 26, të VKM 

nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, të ndryshuar. 

Enti /Autoriteti Kontraktor rezervon te drejten te verifikoje vertetesine e informacionit te 

paraqitur ne procedure e prokurimit.Ne rast injformacioni te pasakte do te veprohet conform 

parashikimeve te ligjit Ligjit nr.162/2020 “Per Prokurimin Publik”. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77 të LPP dhe ne ligjin nr. 9632, datë 

30.10.2006 “Për sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar. Kjo vlere shërben për ti garantuar AK 

se operatorët ekonomik kanë besueshmëri financiare . 

 Është një kriter që i jep AK një panoramë më të qartë mbi kapacitetin dhe korrektësinë e 

operatorëve ekonomik.  

 

2.3 Për kapacitetin teknik: 

Operatori Ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për përvojën e mëparshme:    

2.3.1 Furnizime të mëparshme të ngjashme të realizuara gjatë 3 (tre) viteve të fundit në një vlerë jo më 

të vogël se 40 % e fondit limit të kontratës objekt prokurimi.   

Këto furnizime të ngjashme duhet të vërtetohen me dokumentacionin si më poshtë: 

 

o Operatori Ekonomik për përvojen e mëparshme të realizuar me një ent publik duhet 

të paraqesë kontratën e lidhur si dhe vërtetimin e lëshuar nga enti publik për 

përmbushjen me sukses të kontratës ku të shënohen vlera, afati i përfundimit të 

kontratës dhe fatura tatimore e shitjes,të plotësuara sipas kerkesave të legjislacionit 

në fuqiku shënohet data,shuma dhe shërbimet  e realizuar. 

ose 

o Në rastin e përvojes së mëparshme të realizuar me sektorin privat, Operatori 

Ekonomik do ta vërtetoje këtë duke paraqitur,kontratë furnizimi dhe fatura tatimore 

të shitjes të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi dhe të deklaruara në 

organet tatimore ku shenohen data, shuma dhe sasitë e mallrave të furnizuara.  



 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 4 të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

Duke qenë se vlera e parashikuar e kontratës, është  mbi kufirin e ulët monetar, vlera për 

furnizime të  ngjashme përbën një nivel të mjaftueshëm përvoje duke patur parashysh 

objektin dhe vlerën e kontratës. Per kete arsye eshte kerkuar një ose disa furnzime të 

ngjashme në vlerën sa 40% e vleres se kontratës.  

Përvoja e mëparshme është element shumë i nevojshëm që garanton autoritetin, se 

operatorët ekonomikë mbi bazën e vlerës së punëve të ngjashme zotërojnë kapacitete për 

të zbatuar kontratën me sukses sipas një standarti të përshtatshëm cilësie. 

 

2.3.2 Liçenca profesionale e operatorit ekonomik e vlefshme me kategorite: 

- Liçencë Kodi III.7.A “Për Shërbim ekspertize dhe/ose lidhur me pyjet dhe ose/kullotat” 

lëshuar nga QKL 

- Liçencë Kodi II.5.A  ‘‘ Për tregtimin me pakicë të produkteve të mbrojtjes së bimëve’’ 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe nenit 40, pika 5/b), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”, licencat e mësipërme që kërkohen janë të lëshuara nga QKL dhe licencat janë 

janë të lidhura ngushtësisht me objektin e prokurimit, sejcila prej tyre është e përfshirë në fushën 

e gjelbërimit dhe kërkimi i tyre që të zotërohen nga OE pjesëmmarrës në procedurë tregon 

kualifikim dhe cilësi. 

 

 

2.3.3 Stafi kryesore dhe mbeshteres,punojes,licencimet,çertifikimet. 

 

 

1. Operatori Ekonomik  duhet të ketë staf teknik të paktën 1 (një) Agronom, me diplomë, 

kontratë pune të vlefshme,librezën e punes,si  dhe të figurojë në listpagesat e shoqerise 

për 3 (tre) muajt e fundit lëshuar nga administrata tatimore. 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe nenit 40, pika 5/b), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë  

personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të kontratës. Kriteri për stafin  

lidhet ngushtësisht me objektin e kontrates, dhe natyrën e mallit që kërkohet të furnziohet dhe 

vendoset në objekt. Nevoja për 10 punëtorë është e lidhur ngushtë e lidhur ngushtësisht me 

kontratën pasi Autoriteti Kontraktor kërkon furnizim dhe vendosje në objekt nga subjekti i 

kontraktuar, si dhe nevoja për furnizime do jetë me sasi të ndryshme që kërkojnë kapacitet 

punëtorësh për shtrim brenda afatit dhe kushteve teknike. Nevoja për agronom/inxhinier pyjesh, 

është e lidhur ngushtësisht me natyrën e kontrates. Mungesa e këtij stafi potencialisht mund të çojë 

në dështimin e kontratës së furnizimit dhe vendosjes. Operatorët ekonomikë duhet të vërtetojnë se 



zotërojnë kualifikimet e nevojshme teknike, profesionale, kapacitetet organizative, reputacionin 

dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe personelin e nevojshëm, për të zbatuar kontratën.  

Për përmbushjen e këtij kriteri, operatorët ekonomikë duhet të vetëdeklarojnë disponimin e numrit 

minimal të punonjësve në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit. 

 

Shenim: për pikët si mësiper Operatoret Ekonomik ofertues duhet të paraqesin formularin e 

vetëdeklarimit sipas shtojcës nr 8. 

Ndërsa Operatori Ekonomik duhet të dorëzojë pran Autoritetit Kontraktues,përpara lidhjes së 

kontratës të gjith dokumentacionin provues të kërkuar si mësipër. 

 

 

2.3.4 Operatori Ekonomik duhet të paraqesë certifikata si më poshtë. 

 

 

2. Operatori Ekonomik pjesmarrës në tender duhet të jenë të pajisur me çertifikatë, si më 

poshtë: 

 ISO 9001:2015 “Sistem menaxherial të cilësisë” për ushtrim të aktivitetit objekt i 

prokurimit, (të vlefshme).  

 

Argumentim: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 79, “Standardet e sigurimit 

të cilësisë dhe standardet e menaxhimit mjedisor” të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik”, dhe nenin 40, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik”. Për vet natyrën e veçantë, dhe përmasat e objektit të kontratës që do të prokurohet, është 

e rëndësishme që operatorët të përmbushin kontratën me standardet e kërkuara të cilësisë. Sistemi 

i menaxhimit të cilësisë, është standart që çdo subjekt juridik apo privat e ka qëllim në arritjen e 

suksesit. Kjo çertifikatë lidhet ngushtësisht me objektin e kontratës përsa kohë do të pronohen dhe 

i shërben autoritetit kontraktor për njohjen e kapaciteteve të operatorëve ekonomikë dhe të 

mundësisë së tyre për përmbushjen e plotë të kontratës. Referuar në nenin 79 të ligjit 162/2020, 

parashikohet se autoriteti kontraktor mund të kërkojë certifikata, të lëshuara nga organe të 

pavarura, që vërtetojnë pajtueshmërinë e kandidatit ose të ofertuesit me standardet e kërkuara të 

cilësisë, përfshirë edhe standardet për menaxhimin e mjedisit, shëndetit dhe sigurisë në punë. 

 

 ISO 14001:2015 “Sistem menaxherial të mjedisit” për ushtrim të aktivitetit objekt 

i prokurimit, (të vlefshme). 

 

Argumentim: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 79, “Standardet e sigurimit 

të cilësisë dhe standardet e menaxhimit mjedisor” të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik”, dhe nenin 40, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik”. Për vet natyrën e veçantë, dhe përmasat e objektit të kontratës që do të prokurohet, është 

e rëndësishme që operatorët të përmbushin kontratën me standardet e kërkuara të menaxhimit të 

mjedisit. Sistemi i menaxhimit të mjedisit. Kjo çertifikatë lidhet ngushtësisht me objektin e 

kontratës përsa kohë i shërben autoritetit kontraktor për njohjen e kapaciteteve të operatorëve 

ekonomikë dhe të mundësisë së tyre për përmbushjen e plotë të kontratës. Referuar në nenin 79 të 

ligjit 162/2020, parashikohet se autoriteti kontraktor mund të kërkojë certifikata, të lëshuara nga 

organe të pavarura, që vërtetojnë pajtueshmërinë e kandidatit ose të ofertuesit me standardet e 



kërkuara të cilësisë, përfshirë edhe standardet për menaxhimin e mjedisit, shëndetit dhe sigurisë 

në punë. 

 

Çertifikatat që kerkohen duhet të jënë të vlefshme në kohën e zhvillimit te tenderit. 

 

Në rastet e bashkimit të Operatorëve Ekonomik,çdo antar duhet të paraqesë këto çertifikata (ose 

ekuivalente), në përputhje me natyrën e punimeve dhe perqindjes e pjesmarrjes në pune,të 

përcaktuar në aktmarveshje. 

 

 

2.3.5 Dëshmi për mjete e paisje teknike, që ka në dispozicjon apo që mund ti vihen në 

dispozicjon Operatorit Ekonomik për të përmbushur kontratën,kerkohen si më poshtë. 

 

Të ketë në pronësi ose me qera mjete për transportin e mallit objekt prokurimi mjeti të ketë 

dokumentet si më poshtë: 

 

Mjetet Sasia Gjendja 

Kamion  me kapacitet 

mbajtës jo më pak se 3 ton 

1  copë Pronësi ose qera 

Kamion me kapacitet 

mbajtes 1-1.5 ton i paisur me 

vinc 

1 copë Pronësi ose qera 

 

a) Përmjetet në pronësi, ose mjetet e dekalruara me qera te lidhura me kontratë tek noteri 

duhet të paraqitet: 

 Çertifikatë pronësie . 

 Leje qarkullimi.  

 Çertifikatën e kontrollit teknik. 

 Siguracionin e mjetit. 

 Çertifikatë për transport mallrash brënda vëndit. 

 Siguracion e mjetit. 

 

b)  Operatori Ekonomik duhet të paraqesë një deklaratë me anë të së ciles pranon verifikimin e 

mjeteve dhe paisjeve te deklaruara 2.3.5 në cdo kohë deri në përfundim të kontratës. 

c)  Operatori ekonomik duhet të paraqesë një deklaratë me anë të së ciles deklaron se mjetet dhe 

paisjet e deklaruara sipas pikes 2.3.5 nuk janë të angazhuara ne kontrata të tjera dhe nuk janë të 

deklaruara në procedura të shpallura fitues nga Autoriti Konttraktor. 

ç ) Operatori Ekonomik duhet të paraqese një deklaratë për vendndodhjen e mjeteve në pronësi 

ose me qera me qëllim verifikimin nga Autoriteti kontraktor.  

d ) Për mjetet dhe paisjet teknike që ka deklaruar Operatori Ekonomik duhet të paraqesë foto të 

qarta për secilin mjet dhe paisje.Në rastin e mjeteve të targura duhet të duken qartë mjeti dhe targa 

e tij. 

 



Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe nenit 40, pika 5/ç të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë 

mjetet e pajisjet teknike, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit, që ka në 

dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion operatorit ekonomik për të përmbushur 

kontratën. 

Numri dhe lloji i mjeteve në pronësi / qira per kete kontratë furnizimi dhe vendosje është minimal 

në përpjesëtim dhe i lidhur ngushtësisht me natyrën dhe përmasat e kontratës, duke marrë në 

konsideratë faktin se malli objekt kontrate do të transportohet nga furnizuesi në ambinetin ku do 

të vendoset nga subjekti. Mjetet e mësipërme janë të lidhura ngushtë me objektin e kontratës dhe 

i shërbejnë autoritetit kontraktor për njohjen e kapaciteteve dhe të mundësisë së operatorit për 

përmbushjen me sukses të kontratës si dëshmi për mjetet dhe pajisjet sipas specifikave.  

 

 

2.3.6Operatori Ekonomik duhet të mare përsipër furnizimin dhe vendosjen e tapetit të barit në 

objektet e përcaktuara nga Autoriteti Kontraktor kjo e vërtetuarme një deklaratë nga 

asdministratori i shoqërisë 

Argumentimi; Ky kriter i vendosuar në reference te specifikimeve teknike. 

 

Shenim: Ndërsa Operatori Ekonomik i kualifikuar i pare duhet të dorëzojë pranë Autoritetit 

Kontraktor,përpara publikimeve të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit,të gjithë 

dokumentacionin promovues për vetëdeklarimet në formatin përmbledhës të vetëdeklarimit. 

 

-Në të gjitha rastet kur përdoret emer ose marka ,njihet njëvlefshmëria apo barazvlefshmëria,ose 

ekuivalenti. 

 

 

 

Të gjithë dokumentat duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara të tyre. Rastet e mos-

dorëzimit të një dokumenti, ose të dokumentave të rreme e të pasakta, konsiderohen si 

kushte për skualifikim. 

 

 

 

         

 


